centesimo vicesimo sexto, mense januario, die

Apparitionis Domini.

La pièce cotée Champagne, V, n° 22, est une copie ancienne

et très-exacte, mais qui a été fortement endommagée par i humi-

dité. Nous avons rétabu les passages comptétement illisibles à

l'aide du registre LIII du Trésor des Chartes, qui renferme, M. 49,

pièce cix, les lettres de confirmation de la commune de Fismes en

Champagne (Marne, arr. de Reims), accordées en mars 1316 par

Philippe le Long, et dans lesquelles les lettres originales du comte

de Champagne sont textuellement relatées.

i914 1226-27. Dimanche 10 janvier.

(J. 232. Saint-Quentin, n" 7. Original.)

Frater 0. de Rupe, domorum militiae Templi in

Francia praeceptor, Ludovicum illustrem Franciae re-

getii certiorem facit se ei assensu et voluntate fra-

trum suorum, perpetuo remisisse duas prasbendas, unam

videlicet in ecclesia S. Quintini et alteram in ec-

clesia S. Fursei de Perona, quas bonae memorlae Phi-

lippus rex, prasfati regis avus, Templariis in donum

contulerat. « In cujus rei testimonium, presentes lit-

teras sigilli nostri munimine .fecimus roborari. Datum

anno Domini M" ce'' xx° vi", dominica post festum Epi-

phanie.

Tracer de sceaupendant sur double queue. Cette pièceétait,
suivant toute apparence, scelléedu sceau de 0. de la Roche, pré-
cepteur des maisons de la milice du Temple en France. Ce sceau
n'a pas été retrouvé.

i9io Paris. 1226-27. Janvier.

Homagium </O~MM6Bde Credona pro senescalcia

~H6~y<M~ CeMOM~MM!'<Bet ?MrOMM~.

(J. 179. Craon, n" A. Original scelié.)

Ego Johanna de Credona, Andegavie senescalla,

notum facio universis presentes litteras inspecturis

quod karissimus dominus noster Ludovicus rex

Francie illustris recepit nos in feminam suam ligiam

de senescaitta Andegavie, Cenomannie et Turonie,

tenencla et habenda sicut bone memorie Guillelmus

de Ruppibus, genitor noster, eam tenuit et habuit,

antequam inclite recordacionis Philippus, quondam
Francie rex, avus ipsius, el tradidisset civitatem

Andegavensem et Baugiacum. Et vult idem do-

minus rex ut eo modo fiat pro nobis tanquam pro

senescalla feodata; et, si contentionein aliquam
oriri contingeret inter ipsum et nos quin dictan)

senescalciam teneremus et haberemus sicut predic-
tum est, volumus ut per dilectos nostros B. (Bar-

tholomeum) de Roya Francie camerarium, et

Matheum de Montemorenciaco Francie constabula-

rium, Johannem de Bellomonte, vicecomitem Castri

Duni, vicecomitem Bellimontis et Hugonem de

Bauceyo, ad inquisitionem eorum legitimam, dicta

contentio sopiatur. Actum Parisius, anno Do-

mini M"cc° vicesimo sexto, mense januario.

Sceaude Jeanne de Craon, sénéchaled'Anjou; cire blanche,
double queue; décrit dans l'Inventairesousle n" 294.

i9i6 Paris. 1226-27. Janvier.

B. de ~Me~C<?r!0recognoscit castrum Gredonense

sibi ad vitam suam a domino rege <~<i!<M?M~<~e.

(J. 295. Languedoc,n°5. Originalscellé.)

Ego Berardus de Mercorio, notum facio universis

presentes litteras inspecturis quod karissimus domi-

nus meus Ludovicus, rex Francie illustris, michi

concessit castrum suum Gredonense, cum omnibus

pertinentiis ejus et cum illis que pertinent ad vice-

comitatum Gredonensem, tenenda de eodem domino

rege per totam vitam meam; et, post decessum

meum, hec omnia ad ipsum et heredes suos, quiete
et libere et sine omni contradictione, revertentur.

Ego autem Berardus prefatum castrum dicto do-

mino regi custodire teneor fideliter et reddere ad

magnam vim et parvam, sicut alia castra que teneo

de eodem, quotiens ab ipso domino rege, vel certo

nuntio suo, super hoc fuero requisitus; et si con-

tingeret quod aliquis recuperaret castrum illud per

judicium curie domini regis, ego Berardus illud

redderem, omni occasione remota. Et si domi-

nus rex haberet denarios de pignore quod R. (Rai-

mundus), quondam cornes Tholosanus, habebat

super Amilianum et aliam terram regis Arragonum,
exinde mihi daret dominus rex quantum ad dictum

castrum et ejus pertinentias pertineret. In cujus
rei memoriam et testimonium, sigillo meo presentes
litteras consignavi. Actum Parisius, anno Domini

M.cc.xxvi, mensejanuarii.

Sceau de Béraud de Mercœur en Auvergne cire blanche,

double queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 2794. Grezès-

!e-Cbateau, C~e~oneMM C<M<rMm~ est situé dans )je Gévaud.u*

(Lozère, arr. de Marvejots).
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i9iy 1226-21. Janvier.

(J. 195. Champagne, III, n" 11. Original scellé.)

Erardus de Brena et Philippa ejus uxor notum faciunt

se, pro duobus millibus et quingentis libris Pruvinen-

siutY), domino suo Theobaldo Campaniae et Briae comiti

palatino quidquid apud IIerbiciam, et Richeborg,, et in

pertinentiis, et in nemoribus S. Medardi et S. Boemii,

ex assignatione prasfati comitis babebant, vendidisse,

excepta tainen parte nemoris S. Boemii quam Garnerio

de Triangulo domino Marigniaei et Helissendi ejus uxori

Po'ticcnsi comitissae, circa domum eorum de S. Boemio,

per cxcambium contulerant; cujus partis pretium de

dicta pecuntse summa, ad œstimationem domini Mathet

TuftUtn et domini Henrici de Bordis, abbreviabitur.-

« tti cujus rei testimonium, presentes litteras sigillorum
nostrorum intinimine fecimus roborari. Actum anno

Domini millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense

januarto.

Cette charte était scellée de deux sceaux pendants sur double

queue. H ne resteplusqu'un fragmentdu sceaud'Érard de Brienne;
celui de Philippe de Champagne,sa femme, s'est détaché; mais ils

sont tous deux décrits dans r/<:M)i<a)rcsous les n" 1568 et 1569.

i9i8 1226-27. 15 février.

/HS/rM/H~Mm quinquaginta eH!:H<S ~r/O?

Rostagno 7~/b et ejus socM's ab jEV~a~~ B. En-

~M/yaHMo et <x~ rM~ën~M~ concessis.

(J. 322. Toulouse, XIII, n° 50. Original.)

Notum sit omnibus liominibus, tam presenti-

bus ~umn futm'is, anno ab incarnatione Domini

? ce" xxvt°, xv" kalendas mardi, quod ego Heli-

zabes et ego Bertrandus Enguirannus filius ejus,

et ego Sym!ana fratef ejus, et ego R. de Boc frater

eorum donamus bona voluntate et non cohacti

nec seducti aliquo malo ingénie L. eminatas guar-

rigue tibi Rostagno Rufo, et Stephano, et tibi

W. Sabatherio, et Petro Sabaterio fratri tuo, et

W. Lueicegue. quod vos omnes possitis habere

v. blados de garriga rupta de novo, succescive,

in pnce et quiete, antequam ad nos revertantur no-

valia, scilicet terra rupta de novo. -Et nos omnes

promittimus bona 6de et sine fraude tibi Helizabet

et filiis fuis dare rascam de novalibus a nobis ruptis,

sicut perceperimus v. blados, succescive annuatim.

Et ego Bertrandus Enguirannus et fratres mei

promittimustibi Rostagno Rufo, et tibi W. Saba-

tberio, et aliis qui vobiscum fecerunt rumpere

dictam guarrigam, quod faciamus vobis tenere et

possidere rumpidam in pace et quiete, toto tem-

pore pretaxato, donec habueritis v. blados, et re-

nuntiamus omnibus exceptionibus nobis compe-

tentibus vel competituris que nobis valere possent
et vobis noscere, et renuntiamus omni juri scripto
et non scripto, legaM et canonico, et promittimus

non venire contra, per nos vel per alium, infra tem-

pus pretaxatum, et promittimus vos custodire et

servare indempnes ab omni dampno quod veni-

ret occasione nostrorum. Et quod ita atten-

datur sicut superius scriptum est, ego Gaufridus

Terrellus et ego Poncius Raibertus sumus tibi

Rostagno et tibi W. Sabaterio et aliis bonos fide-

jussores, et obligamus vobis omnia bona nos~~
habita et habenda, renuntiantes benencio 'nove
constitutionis et epistole divi Adriani que concedit
inducias mf mensium. Actum fuit hoc in domo

Ugonis Enguiranni, in presentia ystorum test~m

Ugonis Bermundi, W. Porcelli. Et ego W.(}g

Ponte, publicus notarius ville Berre, intertuiQ~

scripsi hanc cartam precibus utriusque partis, et a,

posui signum meum. (Hic adest ~ï'yMacM/Mwnotarii.,

1919 1226-27. Février.

(J. 326. -Toulouse, XYU, n"24.. Original.)

Instrnmentum undulatum et per litteras atpbabeti
divisum quo constat Raimundum de Dornano medietatem

totius mandatici omnium furnorum Podu Laurentii
Raimundo Cogot, et nepotibus ejus, Bernardo Cogot,
Wmeimaeejus sorori eorumque ordinio, pro Lxxxx. solidis
Tolosanis ad acaptum dedisse. « Testes hujus rei sunt

Ugo Rotlandus, et B. de Vileta, et Gausbcrtus de Sole-

riis, et Miquael Folaquenus, et Willelmus de Bella
Serra qui hanc cartam scripsit, mense februarii, anno
M"cc°xxvi" incarnationis Xpisti, Lodoycho rege regnante,
Raimundo Tolosano comite, Fulchone episcopo.

1920 Loudun. Î226-27. Mars.

Z!~<?r<BP~!?~)?' comitis ~0~0?!!<Cde sex ?M!M<&MS

libris 7'Mro~CHS:MMannui redditus sibi a domino

rege in feodunz concessis.

(J. 238. Boulogne,t, n°11. Originalscellé.)

Philippus cornes Bolonie universis ad quos pré-
sentes littere pervenerint, salutem. Noveritis

(132'?) LUDOVICUS IX SANCTUS. :M9

1921 Paris. 1226-27. Mars.

Theobaldus C<MMp~MMBcomes se feoda Britolii, ~7-

lenceii et Remorentini regi cedere declarat.

(J. 199. Champagne,VII, n"26. OriginalsceHé.)

Omnibus ad quos littere presentes pervenerint
Theobaldus Trecensis et Brie cornes patatinus, sa)u-

tem. Noverit universitas vestra quod nos karis-

simo domino nostro Ludovico régi Francie illustri

et ipsius heredibus concessimus libere et in perpe-
tuum quittavimus quicquid in feodis Britolii, Millen-

ceiti et Remorentini habebamus vel reclamare in eis

de iure poteramus. Ut autem hec nostra conces-

sio et quitatio perpetuam et stabilem obtineat firmi-

tatem, presentibus litteris et sigilli nostri munimine

easdem duximus roborandas. Actum Parisius,

anno Domini M°ce'*vicesimo sexto, mense martio.

Sceaude Thibaut IV, comte de Champagne;cire jaune sur
lacsdesoierougeet verte décritdansl'Inventaire,n°572,d'après
le type appenduà cettecharte, lequelestd'une conservationrc-

marquaHe.

1{)22 Vendôme. 122C-27. Mars.

Z.~er<B Petri ~M<?M.Sr~<mMMB~~<xc<OM!'6MSmatri-

MïOMMinter JWeM~'Mï~CMM suam et ./o~<!KM~m

fratrem regis ~raMC!'6Bcontrahendi.

(J. 24t. Bretagne,coffre,n" 4. Originalscellé.)

Universis presentes litteras inspecturis P. (Pe-

trus) dux Britannie, cornes Richemondie, salutem.

quod karissimus dominus et nepos noster Ludovi-

cus, Dei gratia Francie rex, nobis dedit et con-

cessit, ad vitam nostram, sex milia librarum

Turonensium capienda, singulis annis, quamdiu

vixerimus, apud Templum Parisius duo milia in

compoto Ascensionis Domini, et duo milia in com-

poto Omnium Sanctorum, et duo milia in compoto

Candélose; et de hoc nos recepit in hominem ad

vitam nostram. Nos vero corporale ei presti-
timus juramentum quod nichil omnino de cetero

exigemus ab eo vel heredibus suis pro parte terre.

Quod ut firmum permaneat et ratum, presentes
litteras sigilli nostri appensione fecimus commu-

niri. Actum apud Losdunum, anno Domini mil-

lesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense martio.

Sceaude Philippede France, dit Hurepel, comtede Boulogne;
cireverte sur lacsde soierougeet verte; décritdansl'Inventaire
sousle n" 1062.

Noverit universitas vestra quod karissimus domi-

nus meus Ludovicus, rex Francorum illustris, con-

cessit michi Johannem fratrem suum, quem clare

memorie Ludovicus rex Francie genitor suns here-

dem constituit comitatuum Andegavensis et Ceno-

manensis, Yolendi filie mee si Romana ecclesia

consenserit, conjungendum copula maritali, sub

tali forma quod ego, quousque predictus Johannes

frater domini regis ad etatem viginti unius annorum

venerit, tenebo civitatem Andegavi et Bauglacum
et Bellumforte cum pertinenciis eorum. Salmurum

vero et Losdunum, cum pertinenciis, et omnia alia,

que pertinent ad comitatum Andegavensem, extra

episcopatum Andegavensem sita, in manu domini re-

gis et heredum suorum et domine regineB. (Blanche)
matris sue in perpetuum remanebunt. Tenebo

autem hec supradicta usque ad prefatum terminum,
salvis in hiis domino regi et heredibus suis exercitu

et equitatione, et regalibus Andegavi et abbaciarum,

et hommagiis baronum et castellanorum et vavasso-

rum et omnium aliorum feodatorum, de quibus
scilicet vavassoribus et minoribus feodatis habebo

sacramentum fidelitatis usque ad terminum pre-
dictum. Omnes alii exercitus contenti in hiis

terrig, exceptis corporibus militum, reddentur do-

mino regi fideliter per manum meam. Omnia

autem expleta et omnes alii proventus terrarum

illarum, exceptis exercitu et equitatione et rega-
lihus et hominagiis, usque ad dictum terminum in

manu mea remanebunt, salvo jure senescalcie.

Tenebo etiam usque ad eundem terminum, si forte

reginam Berengariam mori infra contigerit, civi-

tatem Cenomanensem eo modo quo eadem repina
tenet eam, salvo eo quod forestas Andegavenses
vel Cenomanenses, nisi per voluntatem domini

régis et domine regine, vendere non potero nisi
ubi alias vendi solet, salvis attis et antiquis forestis

quas vendere non potero, sicut predictum est, nisi

de voluntate domipi regis et regine. Hec autem

omnia tenebo et habebo usque ad dictum termi-

num, sicut tutor et eo modo quo alii tutores tenent

ea que habent in tutela. Tenebo etiam hec

omnia ad bonos et légitimes usus, et bonas et legi-
timas consuetudines, ita quod, si quid in hiis

meffacerem, ad considerationem curie domini regis
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i))ud tenerer emendare. Si forte dictum Johan-

nem fratrem domini regis infra dictam etatem

viginti unius annorum, quod Deus avertat, mori

contl'gerit, rei si predictum. matrimonium inter

ipsum et filiam meam modo aliquo dissolvatur,

uichilominits tenebo terram prenominatam usque-

quo predictus termiuus viginti unius annorum com-

pteatur, et, statim post conpletionem ipsius, tota

predicta terra redibit in integrum ad dominum

regem et heredes suos. Similiter si infra eun-

dem terminum me mon contigerit, dicta terra ad

dominum regem et heredes suos in integrum rever-

tetur. Preterea sciendum est quod idem domi-~

nus meus r~x Ludovicus dedit mibi et concessit

Sanctum Jacobum de Bevron, cum pertinenciis

suis, ad usus et consuetudines Normannie, et Belis-

mum, et Perreriam, cum foresta et feodis et aliis

pertinenciis, ad usus similiter et consuetudines

terre, mihi et meis heredihus perpetuo possidenda,
ta)i siquidem modo quod neque in hiis que bere-

ditarie neque in hiis que ad tempus tenere debeo,

poterimus, ego vel heredes mei, novas facere forte-

ricias neque veteres inforciare, et salvis in omnibus

hiis feodis et elemosinis et donis que facta sunt

in eisdem temporibus retroactis, et salvo omni

alieno jure; ita quidem quod, si per jus perderem
Belesmum et Perreriam cum foresta et aliis perti-

nenciis, redditus castri Belesmi et Perrerie, sicut

ea tenet dominus rex ad presens, modo aprecia-
buntur et venditio boscorum similiter, et valor red-

ditus omnium predictorum mihi assignaretur in

terra. Sciendum est autem quod ego Yolendi

filie mee, quam debet, sicut predictum est, ducere

in uxorem prefatus Johannes frater domini regis,

dedi et concessi in maritagium Braiam, cum uni-

versis ejus pertinenciis, ad usus et consuetudines

Francie, et Castrum-celsum et quicquid justo
modo acquirere potero in Andegavia, et Sanctum

Jacobum de Bevron, et Perreriam, et Belesmum

cum suis pertinenciis, salvo eo quod hec omnia